- 1 -

湖潮乡人民政府
关于印发《湖潮乡农村“治房”工作实施方案》

的通知

乡属各部门、各村（居）：

《湖潮乡农村“治房”工作实施方案》已经乡政府研究同意，

现印发给你们，请遵照执行。

2022 年 1 月 26 日

贵 州
贵安新区 湖潮苗族布依族乡人民政府文件

贵安湖潮府发〔2022〕3 号

ysgz
Line

ysgz
Line

ysgz
Line

ysgz
Line

ysgz
Line

- 2 -

湖潮乡农村“治房”工作实施方案

为切实贯彻落实农村“治房”工作要求，巩固脱贫攻坚，助

力乡村振兴，进一步提升乡村风貌，根据《贵阳贵安农村“治房”

工作实施方案》，并结合我乡农村房屋实际制定本方案。

一、指导思想

围绕“强省会”五年行动贵阳贵安乡村振兴工作部署，紧盯

农村群众住房需求和乡村产业发展需要，以改善农村人居环境、

农危房改造、宜居农房、传统村落等具体工作为载体，把握好农

房审批、规划、建设、管理四大环节，推动农村建房规范化、特

色化，进一步提升农村住房安全性、宜居性、舒适性，切实做好

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，提升宜居宜业的幸

福指数，奋力在乡村振兴上开新局。

二、基本原则

（一）完善村庄规划，合理农房布局

根据实际全乡实际规划情况，配合编制保留提升型村寨乡村

规划。

（二）加强宣传引导，做好培训指导

职能部门做好宣传引导，引导农民群众主动参与工匠培训、

配合开展农房风貌改造。

（三）遏制新增违建，打击占耕建设

联动乡、村两级力量加强巡查管控，坚决遏制新增乱占耕地

建房违法行为。

- 3 -

（四）盘活闲置宅基地，利用闲置住宅

积极探索盘活乡现有闲置宅基地和住宅，根据实际情况选择

建立示范点。

三、工作目标

宅基地审批和农房建设更加规范化，农村房屋风貌得到进一

步提升，农村违法建设问题得到有效控制。

（一）宣传引导阶段（2021 年 12 月 1 日至 2022 年 3 月）

广泛开展宣传动员，营造“治房”工作良好氛围。启动乡村

宅基地和乡村建设规划许可审批管理，严格落实“一户一宅”农

村宅基地管理制度，健全农村建房审批制度配套工作机制。

（二）排查整治阶段（2021 年 12月 1日至 2022 年 12月底）

通过排查、整改，解决我乡无住房保障、整治老旧危房安全

隐患及危房住人、清查整顿“一户多宅”等问题，建立健全宅基

地审批、管理制度体系，严格执法流程，确保我乡“治房”成效

显著。

1.无房户排查（2021 年 12 月至 2022 年 3 月）。逐村逐寨逐

户进行深入细致的摸底、排查工作，做到乡不漏村、村不漏组、

组不漏户，建立台账，明确整改意见和整改时限。（责任部门：

城乡资源办、农业农村一办、各驻村部门、各村居）

2.危旧老房排查（2021 年 12 月至 2022 年 3 月）。乡城乡资

源办牵头，各挂村部门、村配合，逐村逐寨排查登记危旧老房，

采取边排查登记、边整改的工作方式对摸排出的老旧危房进行整

改，建立台账，该整治的提出整治措施，该消除安全隐患的一律

- 4 -

消除，确保危房不住人。（责任部门：城乡资源办、各驻村部门、

各村(居)）

3.“一户多宅”情况排查（2021 年 12 月至 2022 年 6 月）。

摸清“一户两宅、一户多宅”底数，登记信息建立台账，做到底

数清、情况明。（责任部门：城乡资源办、农业农村一办、各驻

村部门、各村(居)）

4.完成“房地一体”宅基地和集体建设用地权籍调查，建立

农村宅基地管理系统（2021 年 3 月至 2022 年 6 月）。（责任部门：

城乡资源办、各驻村部门、各村(居)）

5.配合上级单位完成全乡未纳入城市规划建设区域的村的

村庄规划，培训工匠 20 人次，根据上级部门下达指标实施农房

风貌整治（2022 年 1 月至 2022 年 12 月）。（责任部门：城乡资

源办）

（三）长期提升阶段（2023 年、2024 年）

2023 年，培训各类建筑工匠 20 人次，结合实际需求持续加

强存量农房风貌整治，创建农村闲置宅基地和闲置住宅盘活利用

示范点。

2024 年，培训各类建筑工匠 20 人次，结合实际需求持续加

强存量农房风貌整治，创建农村闲置宅基地和闲置住宅盘活利用

示范点。

四、重点任务

（一）加强宅基地审批管理。健全宅基地管理体系，规范开

展宅基地监管。进一步强化审批管理职责，建立审批台账，严格

- 5 -

乡村宅基地和乡村建设规划许可审批管理，严格落实“一户一宅”

农村宅基地管理制度，改进村民住宅用地的农转用审批，切实解

决乱占耕地随处建房、不按规划建房、超面积建房、一户多宅、

建新不拆旧等问题。（责任单位：乡农业农村办；乡城乡资源办、

各村（居））

（二）坚持乡村规划引领。结合我乡实际，推进保留提升型

村寨“多规合一”实用性村庄规划编制。编制村庄规划时，应在

融合农村住宅通用图集，结合居民点传统风貌特色，将新建农房

建筑面积、层数高度、屋顶形式、建筑色彩等农房风貌内容纳入

各行政村村庄规划进行管控。（责任单位：乡城乡资源办、各村

（居））

（三）强化农户建房质安管控。严把质量安全关，严格执行

农村建房相关制度，形成质量安全检查记录，组织现场验收，实

地检查是否按照批准面积使用宅基地，是否按照批准面积、规划、

农房风貌及农村建设住房技术要求建设住宅。（牵头单位：乡城

乡资源办、乡农业农村办、各村（居））

（四）加强农房安全动态监测。建立动态巡查机制，持续开

展农房安全隐患排查整治专项工作，建立农村住房保障长效管理

机制，加强农村住房安全保障动态监测管理，对动态排查属于危

房的，开展整治，对于仍然住人的 C、D 级危房，要建立整治台

账，整治到位。对动态新增且符合政策的农村危房，列入当年危

改工作计划确保当年改造完毕。（责任单位：乡城乡资源办、各

村（居））

- 6 -

（五）加强建设管理。组织村级工匠参加上级部门组织的建

筑工匠培训，加强农村建筑工匠管理，提高农村建筑工匠技能水

平和职业道德，引导村民选择工匠承建农房，保障农村住房建设

质量安全。（责任单位：乡城乡资源办、各村（居））

五、保障措施

（一）加强组织领导。建立乡农村“治房”工作联席会议制

度，领导小组不定期召开调度会，统筹解决工作推进中存在的困

难和问题，做好部门协作、联动，推动“治房”工作高效开展。

（二）落实资金保障。申请财政资金，专项用于乡农村“治

房”工作。对农村建筑工匠培训、农村住宅通用图集编印、宜居

农房、传统村落保护、农房风貌整治等具体工作所需资金纳入相

机财政预算给予保障。

（三）强化督查考核。各责任单位认真开展落实，对“治房”

推进有力的单位和个人，按程序通报表扬；对重视不够、执行不

力，整治目标任务完成较差的，要依规依纪依法严肃问责。

（四）积极开展宣传。各村居将农房风貌管控、房前屋后清

脏治乱等要求纳入村规民约，激励监督农民保持农房整洁风貌，

发挥农民在农村“治房”中的主体作用。

共印 40份

贵安新区湖潮乡党政办公室 2022 年 1月 26 日印发